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Trakya	Bölgesinde	Doğal	Bir	Merada	Tespit	Edilen	Baklagiller	ve	Buğdaygiller	
Familyalarına	Ait	Bitkilerin	Bazı	Özellikleri		

M.		Gür1,*	 	 C.		Şen2	

1Tarım	ve	Kırsal	Kalkınmayı	Destekleme	Kurumu,	Ankara,	Türkiye	
	2	Namık	Kemal	Üniversitesi,	Ziraat	Fakültesi,	Tarla	Bitkileri	Bölümü,	Tekirdağ,	Türkiye		

*Sorumlu	yazar:	E-mail:	gurmustafa@hotmail.com	
		

Bu	 araştırma,	 Tekirdağ	 Karahisar	 köyünün	 doğal	merasında	 2011	 ve	 2012	 yıllarında	 yürütülmüştür.	 Tespit	 edilen	
buğdaygiller	ve	baklagiller	familyasına	ait	bitkilerin	cinsi,	taksonları,		ömür	uzunlukları,	doruk	tür	özelliği,	fitocoğrafik	
özelliği	 ve	 bitki	 ile	 kaplı	 alan	 oranları	 incelenmiştir.	 İki	 yıllık	 ortalamalara	 göre	 46	 adet	 buğdaygillere	 ve	 47	 adet	
baklagillere	ait	tür	tespit	edilmiştir.	Meraların	toplam	bitki	ile	kaplı	alanı	%	79.06	olarak	bulunmuştur.	Bitki	ile	kaplı	
alanın	 	 %18.85’i	 baklagiller	 ve	 %38.50’si	 buğdaygiller	 familyasına	 aittir.	 Azalıcı,	 çoğalıcı	 ve	 istila	 edici	 tür	 sayısı	
sırasıyla	 buğdaygillerde	18,	 12	 ve	 16	 adet	 ve	baklagillerde	10,	 21,	 ve	 16	 adet	 belirlenmiştir.	Meralarda	 en	baskın	
türler;	 buğdaygillerden	Chrysopogon	gryllus	 (yeşil	 buzağı	 otu),	 	Festuca	ovina	 (koyun	 yumağı),	Dactylis	 glomerata	
(domuz	 ayrığı),	 Bromus	 tectorum	 L.	 (kır	 bromu),	 baklagillerden	 Lotus	 corniculatus	 (gazal	 boynuzu),	 Trifolium	
campestre	(iri	tarla	üçgülü)	ve	Medicago	minima	(mini	yonca)	olmuştur.	

Anahtar	kelimeler:	Mera,	bitki	ile	kaplı	alan,	botanik	kompozisyon,	bitki	türleri	

Some	Characteristics	of	Legume	and	Grass	Species	Determined	in	a	Natural	
Rangeland		of	Thrace	Region	

This	research	was	carried	out	in	the	in	2011	and	2012	years,	the	province	of	Tekirdağ,	in	natural	rangelands.	In	this	
research,	plant-covered	area,	botanical,	floristical	compositions	of	rangelands	were	investigated.	According	to	mean	
of	 two	 years	 plant	 species	 are	 identified	 some	 characteristic	 e.g.	 gender,	 species	 name,	 life-span	 climax	 species	
characteristic,	phytogeographic	region	with	covered	area	and	botanical	composition	ratios.		According	to	the	two-
year	 average,	 46	 species	 of	 grasses	 and	 47	 species	 of	 legumes	 have	 been	 identified.	 The	 plant-covered	 areas	 of	
rangeland	was	79.06%	which	18.24	%	for	legumes	and	38.50%	for	grasses.	Decreaser,	increaser	and	invaders	species	
were	found	as	18,	12,	and	16	number	for	legumes	and	10,	21	and	16	for	grasses,	respectively.	The	most	dominant	
species	 of	 rangelands	 for	mean	 of	 two	 years	were	 determined	 as	 Lotus	 corniculatus	 (Birdsfoot	 trefoil),	Trifolium	
campestre	 (Large	Hop	clover)	ve	Medicago	minima	 (Little	burr	medic)	for	 legumes	and	Chrysopogon	gryllus	 (False	
beardgrass),	Festuca	ovina	 (Sheep	fescue)	Dactylis	glomerata	 (Orchardgrass)	and	Bromus	tectorum	L.	 (Chet	grass)	
for	Poaceaes,	respectively.	

Keywords:	Rangelands,	plant-covered	area,	botanical	composition,	plants	species	

*	Bu	makale	Mustafa	GÜR’ün	doktora	tezinden	üretilmiştir.	

	

Giriş		

Çayır	 ve	 meralar	 büyük	 ve	 küçükbaş	 hayvanların	
ihtiyaç	 duyduğu	 yemin	 karşılandığı	 doğal	 yem	
kaynaklarıdır.	 Bunların	 botanik	 kompozisyonları	
bir	 arada	 yetişen	 çok	 sayıda	 bitki	 türlerinden	
oluşmaktadır.		

Mera	 botanik	 kompozisyonlarında	 yer	 alan	 türler	
daha	 çok	 buğdaygiller,	 baklagiller	 ve	 diğer	
familyalar	 olarak	 sınıflandırılır.	 	 Dünya	 üzerinde,	
buğdaygiller	 familyasına	 ait	 650-785	 cins	
içeresinde	 10.000	 tür	 (Watson	 ve	 Dallwitz	 1992)	
ve	 baklagiller	 familyasında	 600	 cins	 içerisinde	
12000	 tür	 olduğu	 tespit	 edilmiştir	 (Nelson	 ve	
Moser	 1995).	 Dünya	 üzerinde	 serin	 mevsim	

kuşağında	 yer	 alan	 meraların	 en	 önemli	 bitkileri	
buğdaygillerdir.	 Buğdaygiller	 başta	 enerji	 olmak	
üzere	vitamin	ve	mineraller,	baklagillerde	protein	
bakımdan	önemli	yem	kaynaklarındandırlar	(Çınar	
2012;	Ensminger	ve	ark.	1990;	Gül	Dumlu	ve	Tan	
2013;	Kutlu	ve	Çelik	2005).	Bu	nedenle	meralarda	
bu	 bitkilerin	 bulunma	 yoğunluğu	 hayvan	
beslenmesini	 direk	 etkilemektedir.	 Mera	 ıslah	
çalışmalarında	 da	 bu	 bitkilerin	 botanik	
kompozisyonda	 oranlarının	 artırılması	
amaçlanmaktadır.	 Buğdaygiller	 ve	 baklagillerin	
meralarda	 bulunma	 oranları	 meraların	 kalitesini	
göstermektedirler.	 Trakya	 ekolojik	 özellikleri	
nedeniyle	 buğdaygiller	 ve	 baklagillerin	 gelişimine	
uygun	ortam	sağlamaktadır.		
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Meralarda	 bitki	 örtüsü;	 ömür	 uzunluklarına	 (çok	
yıllık,	 bir	 yıllık,	 iki	 yıllık)	 ve	 otlatmaya	 karşı	
gösterdiği	 tepkilere	 göre	 (azalıcı,	 çoğalıcı,	 istila	
edici)	 sınıflandırılmaktadır.	 Meralarda	 otlatmaya	
dayanıklılık	 bakımından	 çok	 yıllık	 türlerin	 ve	
besleme	 gücü	 ve	 hayvanların	 arzulayarak	
otlamaları	bakımından	azalıcı	bitkilerin	bulunması	
arzu	 edilir.	 Azalıcılar,	 hayvanların	 severek	otladığı	
bol	 üretim	 gücüne	 sahip	 türlerdir.	 Çoğalıcılar,	
hayvanların	otlamada	isteksiz	davrandığı	türlerden	
oluşmaktadır.	İstilacılar	ise,	hayvanların	otlamadığı	
lezzetsiz,	 dikenli	 veya	 zehirli	 türlerden	 meydana	
gelmektedir.	 Mera	 hayvanları	 öncelikle	 alandaki	
lezzetli	(azalıcı	bitkiler)	türleri,	daha	sonra	çoğalıcı	
(az	 lezzetli)	 bitkileri	 tercih	 etmektedirler.	 Bunun	
sonucunda	 alandaki	 lezzetli	 ve	 tercih	 edilen	
bitkiler	 aşırı	 derecede	 azalmakta	 buna	 karşılık	
çoğalıcı	ve	istilacı	türler	alanı	kaplamaktadır	(Kamil	
ve	ark.	2009).	

Mera	 bitki	 örtüleri,	 bulundukları	 bölgenin	 iklim	
özelliklerini	 karakterize	 ederler.	 Trakya	 yöresi	
doğal	 meralarında	 hakim	 bitki	 örtüsü	
buğdaygillerdir	 (Altın	 ve	 Tuna	 1991;	 Altın	 ve	 ark.	
2007;	 Bayraktar	 2012;	 Tuna	 ve	 ark.	 2013).		
Meralardan	 faydalanma	 şekli	 ve	 şiddeti	 bitki	
örtüsündeki	 hakim	 türleri	 değiştirebilir.	 Nitekim,	
meralar	 ülkemizde	 tarımsal	mekanizasyonun	 hızlı	
gelişmesinden	 oldukça	 fazla	 zarar	 görmüşlerdir.	
1950’de	 37.9	 milyon	 ha	 olan	 mera	 arazileri,	 60	
yılda	%	62	oranında	azalarak	2014’de	14.6	milyon	
ha	 alana	 düşmüştür.	 Bu	 durum,	mera	 alanlarının	
süratle	 azalmasının	 yanında,	 kalan	 meraların	
kullanım	 şiddetini	 artırmıştır.	 Meralar;	 erken	 ve	
ağır	 otlatma,	 sürülüp	 tarla	 haline	 getirme,	 ıslah	
işlemlerinin	 yapılmaması,	 uygun	hayvan	 türleriyle	
otlatılmaması	 ya	 da	 kapasiteleri	 üzerinde	
otlatılması	 gibi	 birçok	 faktörün	 etkisiyle	 öncelikle	
bitki	 örtülerinde	 değişim	 ve	 sonrasında	

seyrekleşme	 meydana	 gelmiştir.	 Yapılan	
çalışmalarda	Türkiye’de	mera	bitki	ile	kaplı	alanları	
%	 30’ların	 altına	 (Alan	 ve	 Ekiz	 2001;	 Bakır	 1970;	
Bakoğlu	ve	Koç	2002)	verimlerinin	ortalama	70	kg	
da-1	(Babalık,	2008)	düştüğü	belirlenmiştir.			

Bu	 çalışma,	 Trakya’da	 hafif	 derecede	 otlanan	 bir	
merada	 yer	 alan	 baklagiller	 ve	 buğdaygiller	
familyalarına	ait	türlerin	ve	bu	türlerin	özelliklerini	
belirlemek	 amacıyla	 yürütülmüştür.	 Türlerin	
familyaları,	 cinsleri,	 	 ömür	 uzunlukları,	 doruk	 tür	
özelliği	ile	fitocoğrafik	bölgeleri,	bitki	ile	kaplı	alan	
ve	botanik	kompozisyon	oranları	tespit	edilmiştir.		

Materyal	ve	Yöntem	

Araştırma,	 Tekirdağ	 Karahisarlı	 köyü	 doğal	
merasında	 (40°	 57'	 54''-40°	 57'	 39''	 kuzey	
enlemleri	 ve	 27°	 18'	 28''-27°	 22'	 07''	 doğu	
boylamları)	 2011	 ve	 2012	 yıllarında	
yürütülmüştür.	 Mera	 geçmişten	 beri	 serbest	
otlatma	 yöntemi	 ile	 mayıs	 sonlarından	 itibaren	
otlatılmaktadır.	 Merada	 otlatma	 döneminde	
hayvan	başına	15	da	mera	düşmektedir.	Bu	durum	
Trakya	 şartlarında	 meranın	 hafif	 derecede	
otlatıldığını	göstermektedir.	

Tekirdağ’ın	 uzun	 yıllar	 (1975-2011)	 ortalama	
sıcaklığı	14.3	°C,	yağışı	589.8	mm	ve	bağıl	nemi	%	
78.02’dir.	 Araştırma	 yıllarının	 iki	 yıllık	 ortalama	
sıcaklığı	14.9	°C,	yağışı	700.2	mm	ve	bağıl	nemi	%	
78.4	 ’dür.	2011	yılının	 sıcaklık	ortalaması	15.8	 °C,	
yağış	 miktarı	 729.6	 mm,	 2012	 yılı	 sıcaklık	
ortalaması	 14.1	 °C	 ve	 yağış	 miktarı	 670.8	 mm	
gerçekleşmiştir.	 Sıcaklık	 ortalamaları	 ile	 yağış	
miktarları	 uzun	 yıllar	 ortalamalarının	 üzerinde	
olmuştur	(Anonim	2013).	

Mera	 topraklarının	 bazı	 fiziksel	 ve	 kimyasal	
özellikleri	Çizelge	1.	de	gösterilmiştir.	

	

Çizelge	1.	Mera	topraklarının	bazı	fiziksel	ve	kimyasal	özellikleri	

Table	1.	Some	physical	and	chemical	properties	of	rangelandsoil	

pH	 Organik	

Madde	(%)	

Tuz	(%)	 Kireç	(%)	 P	(%)	 K	(ppm)	 Zn	(ppm)	

6.45	 2.66	 0,29	 0,16	 8.50	 165,6	 0.41	
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Araştırma	alanı,	2010	yılı	Ocak	ve	Şubat	aylarında	
yapılan	 etüt	 	 çalışmalarıyla	 belirlenmiş	 ve	
araştırma	planı	hazırlanarak	sahaya	uygulanmıştır.	
Ancak	 ölçümler	 2011	 ve	 2012	 yıllarında	
gerçekleşmiştir.	Merada	 600’er	m2’lik	 (20	m	 x	 30	
m)	 dörder	 adet	 örneklik	 parsel	 oluşturulmuştur.	
Bunların	her	birinde		4’er	ölçüm	hattı	üzerinde	16	
işaretli	 nokta	 belirlenmiştir.	 Bitki	 örtüsüne	 ilişkin	
ölçümler	 bu	 noktalarda	 yapılmıştır.	 Meralarda	
bitki	 örtüsünün	 bitki	 ile	 kaplı	 alan	 ve	 botanik	
kompozisyon	 oranlarını	 belirlemek	 için,	 şerit	
(transekt)	 (Tosun	 ve	 Altın	 1986)	 kullanılmıştır.	
Ölçümler	2011	ve	2012	yıllarında	yöremizde	mera	
bitki	 örtülerinin	 çoğunun	 çiçeklendiği	 ve	
başaklandığı	 mayıs	 sonu	 ve	 haziran	 başında	
yapılmıştır.	 Bitki	 örtüsü	 ile	 ilgili	 hesaplamalar	
Tosun	 ve	 Altın	 (1986)’ın	 önerdiği	 formüllere	 ve	
toprak	özellikleri	Kaçar	(1977)’ın	belirttiği	esaslara	
göre	 belirlenmiştir.	 Bitki	 türlerinin	 ait	 olduğu	
familyalar	ve	bazı	özellikleri	Tuna	 (2000),	Anonim	
(2008),	 Tubives	 (2013)’den	 faydalanılarak	
belirlenmiştir.		

Bulgular	ve	Tartışma	

Araştırmada	 incelenen	 meralarda	 tanımlanan	
bitkilerin	 tür	 adı,	 cinsi,	 ait	 oldukları	 fitocoğrafik	
bölgesi,	 ömür	 uzunlukları,	 grubu	 ile	 bitki	 ile	 kaplı	
alan	 oranları	 buğdaygiller	 için	 Çizelge	 2’de	 ve	
baklagiller	için	Çizelge	3’de	verilmiştir.		

Meralarda	 baklagillere	 ait	 19	 cinsten	 toplam	 47	
bitki	 türü	 belirlenmiştir.	 Baklagillerin	 çoğunluğu	
Trifolium		(18),	Medicago	(6)	ve	Vicia	(2)	cinslerine	
aittir.	Tespit	edilen	bu	türlerin	33	adedi	bir	yıllık	ve	
14	 adedi	 çok	 yıllık;	 10	 adedi	 azalıcı,	 21	 adedi	
çoğalıcı	 ve	 16	 adedi	 istilacı	 türlerden	 oluştuğu	
belirlenmiştir.	Baklagillerin	28	adedi	çok	bölgeli	ve	
bölgesi	 bilinmeyen,	 15	 tanesi	 Akdeniz,	 3	 tanesi	
Avrupa-Sibirya	 ve	 1	 tanesi	 Karadeniz	 element	
bölgesine	 ait	 bulunmuştur.	 Fitocoğrafik	 açıdan	
baklagillerin	 %	 59.58’i	 çok	 bölgeli	 ve	 bölgesi	
bilinmeyen,	 %	 31.91’i	 Akdeniz,	 %	 6.38’i	 Avrupa-	
Sibirya	 ve	 %	 2.12’si	 Karadeniz	 orjinlidir	 	 (Çizelge	
2.).	

Araştırmada	incelenen	meranın	bitki	 ile	kaplı	alan	
oranı	 %	 79.06	 olarak	 bulunmuştur.	 Bu	 oranın	 %	
18.84’i	baklagillere,	%	38.50’sinin	buğdaygillere	ve	
%	 21.72’sinin	 diğer	 familyalardan	 türlere	 ait	
olduğu	 belirlenmiştir	 (makalede	 diğer	 familyalar	

ayrıntılı	 verilmemiştir).	 Baklagiller	 familyasının	 %	
7.67’si	Trifolium,	4.05’i	Medicago	ve	%	2.08’i	Lotus	
cinslerine	aittir.	Tür	bazında	bitki	 ile	kaplı	alan	en	
fazla	Lotus	corniculatus’a	(gazal	boynuzu)	(%	2.08)	
ait	 bulunmuştur.	 Trifolum	 cinsinden	 en	 fazla	
Trifolium	 campestre	 (iri	 tarla	 üçgülü)	 (1.73),	
Medicago	 cinsinden	 en	 fazla	 Medicago	 minima	
(mini	 yonca)	 (%	1.64)	 ve	L.	 corniculatus	 	 (%	2.08)	
türünde	rastlanmıştır.	

Baklagiller	ile	kaplı	alanın	(%	18.84)		%	13.22’si	bir	
yıllık	 ve	 %	 5.62’si	 çok	 yıllık;	 %	 5.20’si	 azalıcı,	 %	
8.16’sı	çoğalıcı	ve	%	5.48’i	istilacı	türlerden	olduğu	
belirlenmiştir.	 Merada	 baklagillerden	 en	 fazla	
rastlanan	azalıcı	tür	olarak	L.	corniculatus,		çoğalıcı	
tür	 olarak	 T.	 campestre	 ve	 istilacı	 tür	M.	minima	
tespit	 edilmiştir.	 	 Fitocoğrafik	 açıdan	 baklagillerin	
%	 14.26’sı	 çok	 bölgeli	 ve	 bölgesi	 bilinmeyen,	 %	
4.13’ü	Akdeniz,	%	0.2	si	Avrupa-	Sibirya	ve	%	0.25’i	
Karadeniz	orjinlidir	(Çizelge	2.).	

Araştırmada	 incelenen	 merada,	 botanik	
kompozisyonda	 yer	 alan	 türlerin	 %	 23.83’ü	
baklagiller,	 %	 48.70’i	 buğdaygiller	 ve	 %	 27.47’si	
diğer	 familyalardan	 oluşmuştur.	 	 Botanik	
kompozisyonda	 yer	 alan	 baklagillerin	 %	 7.93’ü	
Trifolium,	 %	 5.11’i	 Medicago	 ve	 %	 2.63’ü	 Lotus	
cinslerine	 ait	 türler	 olarak	 bulunmuştur.	 Botanik	
kompozisyondaki	 baklagillerden	 bir	 yıllık	 türler	%	
16.69	 ve	 çok	 yıllık	 türler	 %	 7.14;	 azalıcı	 türler	 %	
5.68,	 çoğalıcı	 türler	 %	 10.31	 ve	 istilacı	 türler	 %	
6.95	 oranında	 belirlenmiştir.	 Fitocoğrafik	 açıdan	
botanik	 kompozisyondaki	 baklagillerin	 %	 17.97’si	
çok	 bölgeli	 ve	 bölgesi	 bilinmeyen,	 %	 5.28’i	
Akdeniz,	 %	 0.52’i	 Avrupa-	 Sibirya	 ve	 %0.33’ü	
Karadeniz	orjinlidir	(Çizelge	2.).	

Araştırma	alanında,	buğdaygiller	familyasından	29	
cinsten	 toplam	 46	 adet	 bitki	 türü	 belirlenmiştir.		
Buğdaygillerin	 çoğunluğu	 Bromus	 (9),	 Poa	 (3)	 ve	
Phleum	 (3)	 cinslerine	 aittir.	 Bu	 türlerin	 ömür	
uzunlukları	bakımından	24’ü	(%	52.17)	bir	yıllık	ve	
22’si	(%	47.83)	çok	yıllık;	doruk	tür	özelliğine	göre	
18’si	 (%	 39.13)	 azalıcı,	 12’ü	 (%	 26.09)	 çoğalıcı	 ve	
16’sı	 (%	 34.78)	 istilacı	 türlerden	 olduğu	
belirlenmiştir.	 	 Fitocoğrafik	 açıdan	 baklagillerin	
26’sı	 (%	57.52)	 çok	bölgeli	 ve	bölgesi	bilinmeyen,	
10’u	 (%	 21.74)	 Akdeniz	 ve	 9’u	 (%	 19.57)	 Avrupa-
Sibirya	 bunu	 çıkaracaktın	 daha	 önce	 de	
söylemiştim	 bölgesine	 ait	 bulunmuştur	 (Çizelge	
3.).	
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Çizelge	2.	Merada	tespit	edilen	baklagillerin	cinsi,	tür	adı,	ömrü,	doruk	tür	özelliği,	fitocoğrafik	bölgesi	ile	
bitki	ile	kaplı	alan	ve	botanik	kompozisyon	oranları	(%)	

Table	 1.	 The	 legumes	 of	 grassland	 are	 gender,	 species	 name,	 life-span	 climax	 species	 characteristic,	
phytogeographic	region	with	covered	area	and	botanical	composition	ratios	(%)	

Cins	 Bitki	türleri	 Ömür	
Uzunluğu	 Grup	 Fitocoğrafik	

Bölgesi	 BKA	 BK	

Astragalus	 Astragalus	hamosus	L.	 By.	 Çğ.	*	 BB.	 0,12	 0,15	
Chamaecytisus	 Chamaecytisus	supinus	(L.)		 Çy.	 İst.	 Av-	Sibirya	 0,06	 0,08	
Colutea	 Colutea	cilicica		 Çy.	 Çğ.	 Akdeniz	 0,12	 0,15	
Coronilla	 Coronilla	parviflora		 By.	 Çğ.	*	 ÇB.	 0,05	 0,07	
Dorycnium	 Dorycnium	graecum	(L.)	 Çy.	 Çğ.	*	 Karadeniz	 0,25	 0,33	
Galega	 Galega	officinalis	L.	 By.	 İst.	 Av-	Sibirya	 0,06	 0,07	
Genista	 Genista	tinctora		 Çy.	 İst.	 Av-	Sibirya	 0,08	 0,10	

Hippocrepis	 Hippocrepis	ciliata		 By.	 İst.	 Akdeniz	 0,13	 0,17	
Hippocrepis	unisiliquosa	L.	 By.	 Çğ.	 BB.	 0,40	 0,47	

Hymenocarpus	 Hymenocarpus	circinnatus	(L.)		 By.	 İst.	 Akdeniz	 0,56	 0,71	

Lathyrus	 Lathyrus	cicera	L.	 By.	 Çğ.	*	 BB.	 0,29	 0,37	
Lathyrus	digitatus		 Çy.	 Çğ.	 Akdeniz	 0,19	 0,25	

Lotus	 Lotus	corniculatus	L.	 Çy.	 Az.	 ÇB.	 2,08	 2,63	
Lupinus	 Lupinus	varius	L.	 By.	 Az.	 Akdeniz	 0,13	 0,16	

Medicago	

Medicago	arabica	(L.)	 By.	 Çğ.	*	 ÇB.	 0,58	 0,73	
Medicago	falcata	L.	 Çy.	 Az.	 BB.	 0,62	 0,77	
Medicago	minima	(L.)		 By.	 İst.	 ÇB.	 1,64	 2,08	
Medicago	orbicularis	(L.)		 By.	 Çğ.	*	 BB.	 0,45	 0,56	
Medicago	polymorpha	L.	 By.	 Çğ.	*	 BB.	 0,05	 0,07	
Medicago	rigidula	(L.)		 By.	 Çğ.	*	 BB.	 0,58	 0,74	
Medicago	turbinata		(L.)			 By.	 İst.	 BB.	 0,13	 0,16	

Onobrychis	 Onobrychis	armena		 Çy.	 Az.	 BB.	 0,55	 0,71	
Ononis	 Ononis	spinosa	L.	 Çy.	 İst.	 BB.	 0,21	 0,26	
Pisum	 Pisum	sativum	L.subsp.		 By.	 Çğ.	*	 Akdeniz	 0,16	 0,21	
Scorpiurus	 Scorpiurus	muricatus	L.	 By.	 Çğ.	*	 Akdeniz	 0,63	 0,80	

Trifolium	

Trifolium	angustifolium	L.	 By.	 Çğ.	*	 BB.	 0,52	 0,65	
Trifolium	arvense	L.	 By.	 Çğ.	 BB.	 0,54	 0,69	
Trifolium	campestre		 By.	 Çğ.	 ÇB.	 1,73	 2,19	
Trifolium	cherleri	L.	 By.	 İst.	 Akdeniz	 0,32	 0,39	
Trifolium	dubium	Sıbth.	 By.	 İst.	 BB.	 0,41	 0,50	
Trifolium	echinatum		 By.	 Çğ.	 Akdeniz	 0,17	 0,21	
Trifolium	globosum	L.	 By.	 İst.	 BB.	 0,19	 0,23	
Trifolium	hirtum	All.	 By.	 İst.	 Akdeniz	 0,33	 0,43	
Trifolium	hybridum	 Çy.	 Az.	 Akdeniz	 0,30	 0,38	
Trifolium	lappaceum	L.	 By.	 İst.	 Akdeniz	 0,18	 0,24	
Trifolium	nigrescens		 Ty.	 Çğ.	*	 BB.	 0,09	 0,11	
Trifolium	pratense	L.		 Çy.	 Az.	 ÇB.	 0,57	 0,73	
Trifolium	purperum		 By.	 Çğ.	*	 BB.	 0,42	 0,53	
Trifolium	repens	L.	 Çy.	 Az.	 BB.	 0,14	 0,17	
Trifolium	scabrum	L.	 By.	 İst.	 BB.	 0,26	 0,33	
Trifolium	spumosum	L.	 By.	 Çğ.	*	 Akdeniz	 0,13	 0,17	
Trifolium	stellatum	L.	 By.	 İst.	 Akdeniz	 0,74	 0,96	
Trifolium	subterraneum	L.	 Çy.	 Az.	 BB.	 0,45	 0,58	
Trifolium	tomentosum	L.	 By.	 İst.	 BB.	 0,18	 0,24	

Trigonella	 Trigonella	monspeliaca	L.	 By.	 Çğ.	*	 Akdeniz	 0,04	 0,05	

Vicia	 Vicia	panonica	L	 By.	 Çğ.	*	 ÇB.	 0,65	 0,80	
Vicia	villosa	ROTH	 By.	 Az.	 BB.	 0,36	 0,45	

Toplam	(%)	 18,84	 23,83	
	

	
*Bitkiler	 Anonim	 (2008)’de	 istilacı	 tür	 olarak	 belirtilmiştir.	 Ancak	 yöremizin	 ekolojik	 koşulları	 ve	 yem	 kaliteleri	 dikkate	 alınarak	
çoğalıcı	tür	olarak	değerlendirilmiştir.	By.:	Bir	yıllık,	Çy.:	Çok	yıllık,	Az.:	Azalıcı,	Çğ.:	Çoğalıcı,	İst.:	İstilacı,	BB.:	Bölgesi	bilinmeyen,	ÇB.:	
Çok	bölgeli,	Av-	Sibirya:	Avrupa-Sibirya.	
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Çizelge	3.	Merada	tespit	edilen	Buğdaygillerin	cinsi,	tür	adı,	ömrü,	doruk	tür	özelliği,	fitocoğrafik	bölgesi	
ile	Bitki	ile	kaplı	alan	oranları	(%)	

Table	 3.	 The	 Poaceaes	 of	 grassland	 are	 gender,	 species	 name,	 life-span,	 climax	 species	 characteristic,	
phytogeographic	region	with	covered	area	and	botanical	composition	ratios	(%)	

Cins	 Bitki	türleri	 Ömür	
Uzunluğu	

Grup	 Fitocoğrafi
k	Bölgesi	

BKA	 BK	

Aegilops	 Aegilops	geniculata	Roth.	L	 By.	 İst.	 Akdeniz	 0,44	 0,55	

Agropyron	 Agropyron	ciristatum	(L.)		 Çy.	 Az.	 BB.	 0,95	 1,2	

Agropyron	intermedium	 Çy.	 Az.	 BB.	 1.00	 1,26	

Agrostis	 Agrostis	stolonifera	(L.)		 Çy.	 Az.	 Av-	Sibirya	 0,45	 0,57	

Alopecurus	 Alopecurus	myosuroides	 By.	 İst.	 Av-	Sibirya	 0,69	 0,87	

Alopecurus	rendlei	EIG	 Çy.	 Az.	 Akdeniz	 0,89	 1,13	

Avena	 Avena	fatua	L.	 By.	 İst.	 Av-	Sibirya	 0,37	 0,46	

Bothriochloa	 Bothriochloa	ischaemum	L	 Çy.	 Az.	 BB.	 1,33	 1,68	

Brachypodium	 Brachypodium	sylvaticum		 By.	 Çğ.	 Av-	Sibirya	 0,88	 1,11	

Bromus	 Bromus	arvensis	L.	 By.	 İst.	 BB.	 0,71	 0,9	

Bromus	danthoniae		 By.	 İst.	 BB.	 0,58	 0,73	

Bromus	erectus	Huds.	 By.	 Az.	 BB.	 0,77	 0,03	

Bromus	hordeaceus	L.	 By.	 İst.	 Akdeniz	 1,14	 1,44	

Bromus	rubens	L.	 By.	 Çğ.	 BB.	 0,43	 0,54	

Bromus	japonicus		 By.	 İst.	 BB.	 0,85	 1,08	

Bromus	scoparius	L.	 By.	 İst.	 BB.	 0,05	 0,07	

Bromus	sterilis	L.	 By.	 İst.	 BB.	 0,06	 0,08	

Bromus	tomentellus		 By.	 Az.	 İran-Turan	 0,75	 0,95	

Chrysopogon	 Chrysopogon	gryllus	(L.)		 Çy.	 Az.	 BB.	 3,48	 4,41	

Cynodon	 Cynodon	dactylon	(L.)		 Çy.	 Çğ.	 BB.	 1,21	 1,53	

Cynosurus	 Cynosurus	echinatus	L.	 Çy.	 Çğ.	*	 Akdeniz	 1,16	 1,47	

Dactylis	 Dactylis	glomerata	 Çy.	 Az.	 ÇB.	 2,71	 3,43	

Danthonia	 Danthonia	decumbens(L.)		 By.	 Çğ.	 BB.	 0,06	 0,08	

Agropyron	 Elymus	hispidus	 Çy.	 Az.	 BB.	 1	 1,26	

Festuca	 Festuca	arundinacea		 Çy.	 Az.	 BB.	 0,36	 0,45	

Festuca	ovina	L.	 Çy.	 Çğ.	 Akdeniz	 2,73	 3,45	

Gastridium	 Gastridium	phleoides		 Çy.	 Az.	 Akdeniz	 0,55	 0,69	

Hordeum	 Hordeum	bulbosum	L.	 Çy.	 Az.	 BB.	 1,02	 1,29	

Hordeum	murinum		 By.	 İst.	 ÇB.	 0,39	 0,49	

Koeleria	 Koeleria	cristata	(L.)	PERS.	 Çy.	 Az.	 BB.	 2,45	 3,1	

Lolium	 Lolium	perenne	L.	 Çy.	 Az.	 Av-	Sibirya	 1,78	 2,25	

Melica	 Melica	ciliata	L.		 By.	 Çğ.	 ÇB.	 0,52	 0,66	

Onopordum	 Onopordum	tauricum		 By.	 Çğ.	 Av-	Sibirya	 0,08	 0,1	

Phalaris	 Phalaris	brachystachys		 By.	 İst.	 Akdeniz	 0,19	 0,24	

Phalaris	 Phalaris	minor	RETZ.	 Çy.	 Az.	 Akdeniz	 0,63	 0,79	

Phalaris	paradoxa	L.	 By.	 İst.	 Akdeniz	 0,34	 0,43	

Phleum	 Phleum	phleoides	(L.)		 Çy.	 Az.	 Av-	Sibirya	 0,69	 0,87	

Phleum	pratense	L.	 Çy.	 Çğ.	 Av-	Sibirya	 0,05	 0,06	

Phleum	subulatum		 Çy.	 Az.	 BB:	 1,29	 1,63	

Poa	 Poa	annua	L.	 By.	 İst.	 BB.	 0,54	 0,68	

Poa	bulbosa	 Çy.	 Çğ.	 BB.	 1,1	 1,39	

Poa	trivialis	L.	 Çy.	 Çğ.	 BB.	 0,8	 1,01	

Polypogon	 Polypogon	viridis		 By.	 İst.	 Av-	Sibirya	 0,35	 0,44	

Secale	 Secale	sylvestre	 By.	 İst.	 BB.	 0,06	 0,08	

Setaria	 Setaria	viridis	(L.)		 By.	 İst.	 BB.	 0,48	 0,6	

Stipa	 Stipa	bromoides	(L.)		 Çy.	 Çğ.	 Akdeniz	 0,63	 0,79	

Vulpia	 Vulpia	ciliata		 By.	 Az.	 BB.	 1,28	 1,61	

Toplam	(%)	 38.50	 48.70	
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Meranın	 bitki	 ile	 kaplı	 alanının	 %	 38.50’si	
buğdaygil	 türlerinden	 oluştuğu	 tespit	 edilmiştir.	
Buğdaygillerin	 %	 4.59’u	 Bromus,	 %	 3.48’i	
Chrysopogon	 %	 3.09’u	 Festuca,	 %	 2.71’i	 Dectylis	
ve	%	2.44’ü	Poa	cinslerine	aittir.		Tür	bazında	bitki	
ile	 kaplı	 oranı	 en	 fazla	Chrysopogon	 gryllus	 (yeşil	
buzağı	 otu)	 (%	 3.48),	 Festuca	 ovina	 (koyun	
yumağı)	 (%2.73)	 ve	 Dactylis	 glomerata	 (domuz	
ayrığı)	(%	2.71)	türlerinde	rastlanmıştır	(Çizelge	3).			

Buğdaygillerin	toprağı	kaplama	oranının	(%	38.50)	
%	27.25’i	bir	yıllık	ve	%	11.25’i	çok	yıllık;	%	21.63’ü	
azalıcı,	 %	 9.65’i	 çoğalıcı	 ve	 %	 7.24’ü	 istilacı	
türlerden	 belirlenmiştir.	 Meralarda	
buğdaygillerden	 en	 fazla	 rastlanan	 azalıcı	 tür	
Chrysopogon	 gryllus	 (%	 3.48)	 ve	 Dactylis	
glomerata	(%	2.71),	 	çoğalıcı	tür	Festuca	ovina	 (%	
2.73)	ve	istilacı	tür	Bromus	hordeaceus	L.	(arpamsı	
brom)	olduğu	tespit	edilmiştir.		Fitocoğrafik	açıdan	
buğdaygillerin	bitki	ile	kaplı	alan	oranının	%	24.48’i	
çok	bölgeli	ve	bölgesi	bilinmeyen,	%	8.70’i	Akdeniz	
ve	 %	 5.34’ü	 Avrupa-	 Sibirya	 çıkar	 orjinli	 türlere	
aittir	(Çizelge	3.).	

Araştırmada	 incelenen	 meranın	 botanik	
kompozisyonuna	 buğdaygiller	 %	 48.70	 oranında	
katılmıştır.		Buğdaygillerin	%	14.22’i	bir	yıllık	türler	
ve	 %	 34.45’i	 çok	 yıllık	 türler;	 %	 22.93’ü	 azalıcı	
türler,	%	16.60’ı	çoğalıcı	 türler	ve	%	9.14’ü	 istilacı	
türler	 olarak	 belirlenmiştir.	 Fitocoğrafik	 açıdan	
botanik	 kompozisyondaki	 baklagillerin	 %	 26.38’i	
çok	 bölgeli	 ve	 bölgesi	 bilinmeyen,	 %	 10.80’i	
Akdeniz	 ve	 %	 6.73’ü	 Avrupa	 -	 Sibirya	 orjinlidir.	
Botanik	 kompozisyondaki	 buğdaygillerin	 %	 4.41’i	
Chrysopogon,	%	3.43’ü	Dactylis,	%	5.82’si	Bromus	
ve	 %	 3.10’u	 Koeleria	 cinsine	 ait	 türlerden	
bulunmuştur.	(Çizelge	3.).	

Araştırmada	 incelenen	 merada;	 botanik	
kompozisyonda	buğdaygillerden	ve	baklagillerden	
sırasıyla	 azalıcı	 tür	 olarak	 en	 çok	 Chrysopogon	
gryllus	 ve	 Lotus	 corniculatus,	 çoğalıcı	 tür	 olarak	
Festuca	 ovina	 ve	 Trifolium	 campestre,	 istilacı	 tür	
olarak	 Bromus	 hordeaceus	 ve	Medicago	 minima		
tespit	edilmiştir.		

Ülkemizin	 değişik	 bölgelerinde	 ve	 Trakya	
Yöresinde	yapılan	bazı	araştırma	sonuçları	Çizelge	
4.’de	verilmiştir.		

Yapılan	 araştırmalarda	 meraların	 bitki	 ile	 kaplı	
alanları	 %	 18.30	 –	 99.0	 arasında	 bulunmuştur.	
Bitki	 ile	 kaplı	 alan	 meraların	 bulunduğu	 ekolojik	
bölgeye,	 sahip	 olduğu	 toprak	 şartlarına	 ve	

meralardan	 faydalanma	 şiddetine	 ve	 süresine	
bağlı	olarak	değişmektedir.	İncelenen	merada	bitki	
ile	 kaplı	 alan	 ülkemizin	 diğer	 bölgelerinde	
gerçekleştirilen	 araştırmalardan	 yüksek	 ve	
yöredeki	 araştırmalarla	 uyumlu	 bulunmuştur	
(Çizelge	4).		

Çizelge	 4’de	 yer	 alan	 araştırmalarda	 görüldüğü	
gibi,	 Ülkemiz	 meralarının	 hakim	 bitki	 örtünün	
genel	 olarak	 buğdaygillerden	 oluştuğu	
görülmektedir.	 Ancak	 bazı	 meralarda	 kullanım	
yoğunluğu	 nedeniyle	 diğer	 familyalar	 hakim	
durumdadır.	 Bu	 durum	 meraların	 aşırı	 otlatma	
baskısında	 kaldığından	 kaynaklanmış	 olabilir.	
Trakya’da	 yapılan	 araştırmalarda	 buğdaygillerin	
hakim	 bitki	 örtüsü	 olduğu	 bunu	 genellikle	
baklagillerin	takip	ettiği	ortaya	konmuştur	(Çizelge	
4).	

İncelenen	meralarda	 tespit	edilen	buğdaygiller	ve	
baklagiller	tür	sayısı	Erkovan	(2000),	Daşçı	(2002)	,	
Şengönül	 ve	 Sönmez	 (2009),	 Başbağ	 ve	 ark.	
(2012),	 Ünal	 ve	 ark.	 (2012)	 ve	 Çınar	 ve	 ark.	
(2014)’nın	 sonuçlarından	 daha	 yüksektir.	 Mera	
botanik	 kompozisyonlarında	 buğdaygiller	 ve	
baklagiller	 yem	 değeri	 açısından	 birbirlerini	
tamamlama	 özelliği	 taşımaktadırlar.	 Baklagiller	
kaliteli	ve	yüksek	ot	üretimlerinden	dolayı	hayvan	
besleme	 ve	 sürdürülebilir	 tarımsal	 ekosistemler	
için	 önemli	 bitkilerdir	 (Gül	 Dumlu	 ve	 Tan	 2013).		
Buğdaygiller	 ise,	 kolay	 hazım	 olabilen	
karbonhidrat	 içerikleri	bakımından	 iyi	durumdadır	
(Demirel	ve	ark.	2010).	Buğdaygiller	karbonhidrat,	
baklagiller	 ise	 protein	 bakımından	 zengin	
olduklarından,	 karışımlardan	 elde	 edilen	 yemler,	
hayvanların	 beslenmesi	 açısından	 denge	
oluşturmaktadır	(Çınar,	2012)	.	

Merada	 tek	 yıllık	 tür	 sayıları	 hem	 buğdaygillerde	
hem	 de	 baklagillerde	 daha	 fazladır.	 Ancak	
buğdaygillerde	 çok	 yıllık	 tür	 sayısı	 bir	 yıllık	 tür	
sayısına	 yakındır.	 Buğdaygillerde	 azalıcı	 tür	 sayısı	
çoğalıcı	ve	istilacı	türlerden	fazla,	baklagillerde	ise	
çoğalıcı	 tür	 sayısı	 istilacı	 ve	 azalıcı	 türlerden	
fazladır.	 Ülkemizde	 hayvan	 beslenmesinin	 30-35’i	
çayır	 ve	 meralardan	 (Gökkuş,	 1994)	
sağlandığından,	 araştırılan	 merada	 azalıcı	 ve	
çoğalıcı	türlerin	 istilacı	türlerden	fazla	olması	yem	
kalitesi	 ve	 meraların	 besleme	 değeri	 açısından	
önemlidir.	

Mera	hayvanları	öncelikle	alandaki	 lezzetli	 (azalıcı	
bitkiler)	türleri,	daha	sonra	çoğalıcı	(az	lezzetli)		
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Çizelge	 4.	 Türkiye	 ve	 Trakya	 yöresinde	 yapılan	 araştırmalarda	 Bitki	 ile	 kaplı	 alan	 ve	 botanik	
kompozisyona	katılım	oranları.		

Table	4.	The	covered	area	and	botanical	composition	of	the	conducted	Research	in	Thrace	Region	and	
Turkey	

Kaynak	 Bölge/Yöre	 BKA	(%)	 BK	(%)	
Toplam	 Bak.	 Buğ.	 Bak.	 Buğ.	

Taşdemir	2015	 Doğu	Anadolu	Bölgesi	(Elazığ)	 79.7	 8.20	 35,30	 9.80	 44.30	
Aydın	ve	ark.	2014	 Güney	Doğu	Bölgesi	(Mardin)	 53.25	 13.56	 1.88	 -	 -	

Çaçan	ve	ark.	2014	 Doğu	Anadolu	Bölgesi	
(Bingöl)	 77.83	 21.16	 23.50	 27.83	 29.77	

Çınar	ve	ark.	2014	 Akdeniz	(Hatay)	 99.9	 22.1	 58.6	 -	 -	
Ünal	ve	ark.	2012	 İç	Anadolu	(Ankara)	 65.19	 	 	 -	 -	
	 	 -	 -	 -	 56.08	 8.63	
Babalık	ve	Sönmez	2010	 Akdeniz	(Isparta)	 18.30	 1,68	 9.62	 9.15	 52.48	
Kamil	ve	ark.	2009	 Batı	Karadeniz	(Bartın)	 98.18	 14,96	 	 33.22	 -	

Gül	and	Başbağ	2005	 Güney	Doğu	Anadolu	Bölgesi	
(Diyarbakır)	 70,81	 19.16	 38.19	 27.08	 54.37	

Terzioğlu	ve	Yalvaç	2004	 Doğu	Anadolu	Bölgesi	(Van)	 48.00	 -	 -	 21.55	 42.95	
Bakoğlu	ve	Koç	2002	 Akdeniz	(Antalya)	 31.50	 -	 -	 23.23	 34.24	
Bayraktar,	2012	 Trakya	Yöresi	(Tekirdağ)	 97.5	 9.03	 64.24	 9.29	 65.88	
Altın	ve	ark.	2010	 Trakya	Yöresi	(Tekirdağ)	 85.6	 26.8	 43.0	 3,6	 47,9	
Gür	2008	 Trakya	(Tekirdağ)	 88.75	 24.06	 44.69	 26.90	 50.34	
Altın	ve	ark.	2007	 Trakya	(Tekirdağ)	 	 8.42	 47.02	 9.14	 51.03	
Tuncel	1994	 Trakya	(Edirne)	 -	 -	 -	 8.66	 34,49	
Altın	ve	Tuna	1991	 Trakya	Yöresi	(Tekirdağ)	 -	 -	 -	 1.56	 78.10	
Tekeli	ve	Mengül,	1991	 Trakya	(Edirne)	 37.8	 -	 -	 16.4	 59.6	
BKA:	Bitki	ile	kaplı	alan,	BK:	Botanik	kompozisyon,	Bak.:	Baklagiller,	Buğ.:	Buğdaygiller	

bitkileri	 tercih	 etmektedirler.	 Bunun	 sonucunda	
meralarda	 lezzetli	 ve	 tercih	 edilen	 bitkiler	 aşırı	
derecede	 azalmakta	 buna	 karşılık	 çoğalıcı	 ve	
istilacı	 türler	 alanı	 kaplamaktadır.	 Meralarda	
otlatma	 sistemi	 kurulurken	 bu	 dengenin	
sürdürülmesi	 dikkate	 alınmalıdır.	 Araştırılan	
meralarda	 baklagillerde	 çoğalıcı	 tür	 oranı	 istilacı	
türlerden	 az	 bulunurken,	 	 buğdaygillerde	 çoğalıcı	
tür	 oranları	 arzu	 edilen	 seviyelere	 yakın	
bulunmuştur.	 İyi	 bir	 merada	 çoğalıcı	 türlerin	
oranları	 %	 20	 kadar	 (Altın	 ve	 ark.,	 2011)	 olması	
arzu	edilmektedir.	

Sonuç	ve	Öneriler	

Bu	 araştırma	 ile	 Trakya	 yöresi	 meralarının	
buğdaygiller	 ve	 baklagiller	 bakımından	 zengin	 bir	
yapıya	sahip	olduğu	tespit	edilmiştir.	Tespit	edilen	
türlerin	incelenmesinde;	azalıcı	ve	çoğalıcı	türlerin	
mera	kalitesi	bakımından	yeterli	olduğu	ve	kolayca	
geliştirilebileceği	 belirlenmiştir.	 Bu	 türlerin	
dengede	 olmasında	 hafif	 otlatmanın	 önemli	 rolü	
olduğu	 düşünülmektedir.	 Bu	 sonuçlar	 ışığında,	
Trakya’da	 meraların,	 	 biraz	 korunması	 ve	 ağır	

otlatılmalarından	 kaçınılmasıyla,	 vejetasyonda	
kaliteli	 türlerin	 iyileştirilmesi	 ve	 uzun	 yıllar	
sürdürülebilirlikleri	kolaylıkla	gerçekleştirilebilir.		
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